Hæc sec. - 8.9. 6 Accedit ad stabiliendam fiduciam alia, quam cum vocatione no-
traditur, sic in ista coniungi diximus, electionis firmitudo. Quos enim nominis sui co-
Christo quærendæ gemitione illuminatos in Ecclesiæ suæ similitudine asciscit, eos dicitur
electionis nostre co- in fidem ut etiamque suam recipere. Quoscanque autem recipit, ei à Pa-
ginatione, videtur
etiam certitudinalis. Quid nobis volumus? clamat alti voce Christus, quotquot Pater saluos
perseuerant, a fidu- eis velic, eos sibi in protectionem tradidisse. Ergo si rescenere libet an-
ciam concipiamus, Deo cura sic nostra salus, quæramus an Christo commendauerit: quem
Iohann. 6. 37. 39. &
17. 6. & 12. constituit viuaciter suorum omnium salvatorem. Iam si debitamus an-
simos à Christo in fidem custodiām quæcepit, ille dubitationi occurrit,

Ioh. 10. 3. 16 dum se pastorem sponte effert, ac in ouium suorum numero nos fore
pronuntiat si vocem suam audiamus. Christum ergo benignè nobis ex-
positum, & obuiam prodeuntem amplectamus: ille autem nos in giege
suo recentebit, & inter sua septa conclusostenebit. At subit futuri sta-
tus anxietas: nam vt Paulus vocari docet qui electi ante fuerint ita Chri-
stus ostendit multos esse vocatos, paucos vero electos. Quinetiam ipse
quoque Paulus alibi à securitate dehortatur. Qui bene stat, inquit, videat
ne cadat. Item, Insertuses in populum Dei? noli superbit, sed time: potest
enim Deus ruinum succidere, vt alios inserat. Denique ipsa experientia
satis docemur, patui esse vocationem ac si rem, nisi accedat perseueran-
tia, quæ non omnibus contingit. Sed enim ista sollicitudine libertavit

**Obitio.*
Rom. 8. 30
Matt. 22. 14
1. Cor. 10. 12
Rom. 11. 20
**Refformatio.*
Ioh. 6. 37. 40

nos Christus: nam in posterum certè respiciunt istæ promissiones, Omne

quod dat mihi Pater, ad me veniet: & eum qui venerit ad me non eli-
ciam foras.

Item, Hæc est voluntas eius qui misit me Patis, nequid per-
dam ex omnibus quæ dedit mihi: sed resuscitem ea in nouissimo die.

Iohann. 10. 27 Item, Oves meæ vocem meam audiunt, & sequuntur me: Ego cognosco
eas, & vitam aeternam do eis, nec peribunt in æternum, neque rapiet eas
quisquam de manu mea. Pater qui dedit mihi, maior omnibus est: &
nemo potest rapere de manu Patris mei. Iam ubi pronuntiat, Omnis

arbor quam non plantauit Pater me useradicabitur: ex opposito innuit
nunquam posse à salute euelli qui radicem in Deo habent. Cui conser-
tit illud Iohannis, Si ex nobis fuissent, non exiissent utique à nobis. Hinc

etiam magnifica Pauli gloratio contra vitam & mortem, præsencia &

futura: quare in dono perseuerantia fundata esse oportet. Nec du-
biū est quin ad electos omnes sentientiam hanc dirigat. Alibi idem

Paulus, Qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi.

Sicut etiam David, quum labaseret eius fides, in hanc futuram recu-
buic, Opus manuum tuarum non deserens. Iam vero neque hoc dubium

est, quum orat Christus pro omnibus electis, quin idem illis preceatur
quod Petro, ut nunquam deficiat fides eorum. Ex quo elicimus, extra pe-

culum

Philipp. 1. 6
Psal. 1. 8. 8

Iust. 22. 32

riculum desectionis esse, quia eorum pietati constantiam postulans Filius Dei, repulsam passus non est. Quid hinc nos discrete voluit Christus, nisi ut coadiamus perpetuo nos fore saluos, quia illius semel facti sumus?

7 At quotidie accedit, ut qui videbantur esse Christi, rursus deficiat *Objectionis illius ab eo & corruant.* In modo eo ipso loco, ubi assertit neminem perisse ex iis *superioris confirmatione;* qui tibi a Patre dati faciant, excipit tamen filium perditionis. Verum est ^{10.} id quidem: sed quod etiam certum, nunquam ea cordis fiducia tales Christi *Iohann.17.12* sto adhuc esse qua nobis electionis certitudinem stabiliti dico. Exierunt *Responsio ad ob-* è nobis, inquit Iohannes, sed è nobis non erant. Si fuissent enim è *no-* *selectionis confirmatione;* permisissent utique nobiscum. Nec inferior quin habeant vocatio- ^{1. Ioh.2.19} nis similia cum electis signa: sed illud certum electionis stabilimentum, quod fideles à verbo Euangeliij petere iubeo, illis minimè concedo Quā- ^{11.} obrem eiusmodi exempla nequaquam nos permouent quominus in ^{12.} Dominii promissione in tranquilli tecunibus, ubi pronuntiat à Patre ^{13.} datos esse sibi omnes à quibus verò fide recipitur: quorum nemo, se cu- ^{14.} stode ac pastore, petiturus sit. De Iuda ^{15.} mox dicetur. Paulus non simpli- ^{16.} cem securitatem Christianis dissuadet, sed supinam ac solutim carnis se- ^{17.} curitatem, quæ fastum, arrogantiā, aliquot contemptū secum trahat, ^{18.} humilitatem extinguat, ac reuerentiam Dei, acceptaq; gratiae obliuio- ^{19.} nē inducat. Gentiles enim alloquuntur, quos docet, non esse Iudeis su- ^{20.} perib; & Inhumanitatem insultandum ideo quia ipsi abdicatis in eorum lo- ^{21.} cum substituti essent. Timorem quoque requirit, non quo consternati ^{22.} vacillent, sed qui ad suspicendam humilitatem Dei gratiam nos instituēs, ^{23.} nihil ex eius fiducia dicitur inuati: quia in modum alibi dictum est. Addi- ^{24.} *non singulos, sed generatim feras ipsas alloquitur. Nam quum divisa ^{25.} esset Ecclesia in duas partes, & emulatio dissidium pareret, admonet Pau- ^{26.} lus Gentiles, quod subrogati sunt in locum peculiaris & sancti populi, si ^{27.} moris & modestiæ debere illis esse causam. Atqui inter eos multi erant ^{28.} ventosi, quorum utile fuit iuueni iactanciam retinendam. Ceterum alibi ^{29.} vidimus, spem nostram in futurum tempus extendi, etiam ultra mor- ^{30.} tem, nec quicquam magis conitituti esse eius naturæ quam ambigere ^{31.} quid de nobis faciunt ut.

8 Illa Christi sententia de multis vocatis, paucis autem electis, pessi- ^{32.} mè in eum modum accipitur. Nihil erit ambiguum si tenemus quod ^{33.} debet ex superioribus liquere, duplēcē esse vocationis speciem. Est enīm vniuersalis vocatione, qua per extēnam verbī prēdicationem omnes ^{34.} pariter ad se inuictū Deum: etiam quibus eam in mortis odore, & grā- ^{35.} uitoris condēnationis materia proponit. Est altera specialis, qua ut plu- ^{36.} riūm solos fidèles dignatur: dum interiori sui Sp̄iitūs illuminatione ^{37.} efficit ut verbum prēdicatum eorum cordibus insident. Interdum tamē ^{38.} eos quoque facit particeps quos ad tempus dunataxat illuminat: deinde ^{39.} sine ingratitā finis metuō deserit, & maiori percuteat excitate. Iam ^{40.} quum videbat Dominus Euangeliū latè longeq; publicari, à plurimis ^{41.} contemptri habeti, apud paucos iutto in prelio esse: Deum sub regis per- ^{42.} sona nobis describit, qui conuiuūm solenne instituens, vocatores suos ^{43.} circunquaque mittat, ad magnam turbam inuitandam, à paucissimis ta- ^{44.} men impetrare queat: quia pro se quisque impedimenta causetur: ut tan- ^{45.} dem recusantibus illis cogitat è trivis obuium quemlibet accersere. Hacenus de externa vocatione intelligendam parabolam nemo non ^{46.} videt. Subiungit postea, Deum boni coniuicatoris instar agere, qui circu- ^{47.} meat menses, ad suos hospites comitem excipiendos. Quod siquem ter- ^{48.} periat veste nuptiali non ornatum, minimè passum ut conuiuij festi- ^{49.} uitatem suis sororibus debet esse. Hoc menabrum fateor intelligendum.

de iis qui fidei professione in Ecclesiam ingrediuntur, sed Christi sanctificatione nequam induit. Talia Ecclesia sua de honestate, & velut razum a pata non sustinebit perpetuus Deus: sed prout meretur eorum turpitudo, extra prolixi. Pauci ergo electi sunt ex magnis vocatorum numero: non tamen ea vocatione unde fidibus dicimus ultimam suam electionem. Illa enim impiorum etiam communis est, huc secundum affectum spiritum regenerationis cuius est ecclesia & scilicet suorum inter medi

Ephes.1.13;14 affert Spiritum regenerationis, qui est etiam habbo & sigillum futuræ hæreditatis, quo in diem Domini ob-signantur corda nostra. In summa, quoniam hypocrita non fecusac veri Dei eniores, pietatem iacent, pronuntiat Christus eis tum tandem iri ex loco quem male occupant: sicuti in Psal-

Psal. 15. 1 mo dicitur, Domine quis habui abit in tabernaculo tuo? Innocens manus
Psal. 24. 6 bus, & puro corde. Item alibi, Hæc est generatio querentium Deum, qui-
rentium faciem Dei Iacob. Atque ita ad tolerantiam hortatur Spiritus
fideles, ne ægræ ferant Insinælitas sibi misericordia Ecclesia: quoniam tan-
dem detraheatur larua cum dedecore efficiuntur.

Iohann.17.12 9 Eadem est ratio exceptionis nuper adducte , vbi ait Christus ne-

mineum actiū le ruī filium perditionis: et ostendit impotens legaturia-

Tob. viii. 6. *o* Vere est, ied quia locum tenebat. Quod potius ipsum alibi electum cum Apostolis à se fuisse assertit Dominus, id duntaxat ad ministerium referuntur. Duodecim, inquit, elegi, & unus ex eis diabolus est. Nempe in Apostoli munus eum elegerat. Quin autem de electione loquuntur saltem, cum procul ab electura numero arceret. Non de omnibus loquuntur.

Hamil. 38. & perniciose Gregorius, dum vocationis tantum nostre conscientiae esse

nos tradit, electionis incertos: unde ad formidinem & trepidationem omnes hortatur hanc etiam rationem usurpans, quia etiam si quales hodie simus, sciamus, quales tamen simus futuri non scimus. Verum eo loco satis declarat quonodo in hunc scopum impigerit. Quoniam enim ab operum meritis electionem suspendebat, deiciendis animis plus satissimil suppetebat causa: consummata non poterat, qui à seipso addiuinque bonitatis fiduciam non transferebat. Hinc qualiter cunque eius quod in iugio posuimus, gustum habent fideles: prædestinationem, si rite cogitetur, non fidei conuulsionem, sed optimam portius confirmationem afferte. Neque tamen inficiet, spiritum ad modulum sensus nostri interdum accom-

Ezech.13.9 modate sermonem. Sicutum quum dicit, In arcano populi mei non erunt, & in catalogo seruorum meorum non scribentur. Acli Deus scribere inciperet in libro vita quo recenset in numero suo utrumque tamen sciimus vel iusta Christus. ***Lucas 10.20** facit et offligat eum. Deinde in libro vita

Psal. 69.29 *missa veritate Christi;* *terpia que illuditum Dei nominis in libro vita ab initio.* Sed simpliciter his verbis eorum abdicatione notatur qui vissi sunt inter electos præcipui: sicut dicitur in Psalmo. *Deleantur è libro vita, &*

Enimvero electi nec statim ab ytero, nec eodem omnes tempore.

qui quia ab aliis est re, sed prout visum est Deo suam illis gratiam dispensare, in ouile Christi-
fali s. off. q̄a qui sti per vocationem aggregantur. Ante verò quā ad summum illum
dā committat ipsa Pastorem colligantur, in communī deserto dissipati aberrant: nec ab a-
natuitate insitum lus quicquam differunt, nisi quod singulari Dei misericordia protegunt
off in cordib⁹ eorū tur, ne in ultimum mortis precipitum ruant. In ipsis ergo si respiciat,
sem̄ aliquid ele- videbis Ad x progeniem, quæ communem malitie corruptionem redi-
ctionis, platu, re leat. Quod non in extremam & desperatam vsque impietatem feruntur,
ut exēpli et scri id non sit aliqua illis ingentia bonitate: sed quia in ipsorum salutem
plura testimonijs, excubat Dei oculus, & manus extenta est. Nam qui ab ipsa nativitate
hic & scilicet insitum esse corum cordibus semen nescio quod electionis somniant,
cuius

cuicunque virtute semper ad pietatem timoremque Dei sine inclinati, nec Scripturæ autoritate adiuuantur, & ipsa redarguuntur experientia. Exempla quidem pauca proferunt, vnde probent electos ante illuminacionem quoque, non fuisse à religione alienos: Paulum in suo Pharisæismo *Philip. 3.5.* vixisse irreprochabiliter: Cornelium eleemosynis & orationibus fuisse acceptum Deo, & si qua sunt similia. De Paulo illis concedimus: in Corinio dicunus hallucinari: iam olim tum illuminatum ac regeneratum fuisse appetat, ut nihil illi decesset præter perspicuum Euangelij revelationem. Sed enim quid pauculis istis exemplis tandem exortebunt, electosne omnes pietatis spiritu semper esse preditos? Non magis quam si quis demonstrata Acistis, Socratis, Xenocratis, Scipionis, Curius. *Ca-*
*mili, & aliorum integritate, inde colligat, omnes qui in excitate idololatria deseruntur, sanctimoniz & probitatis fuisse studiosos. Quinetiam Scriptura non uno in loco illis palam reclamat. Qui enim describitur à Paulo Ephesi: sicut status ante regenerationem, granum huius seminis *Ephes. 2.1.**
nullum ostendit. Eratis, inquit, delictis & peccatis mortui, in quibus ambulasti iuxta seculum mundi huius, iuxta principem aëris, qui nunc agit in filiis contumacibus: inter quos & nos omnes verberabamur aliquid in concepcionis carnis nostræ, facientes quæ carni & menti libebant. Et eramus natura filii ita, sicut & ceteri. Item, Memento, quod sine spe aliquando fueritis, & Deo carueritis in mundo. Item, Eratis aliquando tenebri: nunc autem lex in Domino: vt filii lucis ambulate. At eas fortè referti volent ad ignoratiām vesti Dei, qua electos antequam vocentur, detinere non negant. Quanquam hoc esset in: pudenter calumniari, quum ex illis inferat, non iam amplius esse vel menticendum, vel furandum: quid tamen ad alios locos respondebunt? Qualis ille eti ad Corinthios, ubi quum denuntiasset, neque scortatores, neque idololatras, neque adulteros, neque molles, neque predicatores, neque fures, neque auaros, regni Dei fore heredes: continuo subiungit, illos isdem flagitiis fuisse, ante Christum cognitum, implicitos: nunc vero & sanguine eius ablutos, & spiritu liberatos. Item alter ad Romanos, Quem enim fructum ex illis habuisti, in quibus nunc merito etubescitis? & cetera.

11. Quale tunc, amabo, electionis semen in iis germinabat, qui tota vita multifatiam contaminati, quasi desperata nequitia, voluntabatur in flagitio omnium maximè nefando, & execrabiliter? Secundum eos si loqui voluisset, debuerat ostendere quantum Dei beneficentiae deberent, per quam conseruatis essent ne in tantas foeditates prolaberentur. Sic & *Pe- 1. Pet. 4.5.* trus debuissit suos hortati ad gratitudinem, ob semen electionis perpetuum. Contrà autem admonet, sufficisse præteritum tempus Gentium libidinibus consumandis. Quid si venitur ad exempla? Quale iustitia germen in Rahab meretrice ante fidem? in Manasse, quum Ierusalem *Ioseph. 2.16.* intingeretur, & propè immergetur sanguine Prophetatum? In laitone, qui inter ultimos tandem spiritus de relapsientia cogitauit? Fecissent ergo hæc argumenta, quæ sibi pli homines cutiosuli temere sine Scriptura excogitant, Maneat autem nobis quod habet Scriptura, Omnes pariter ouium perditatum instar aberrasse, vnumquaque declinasse in viam suam, hoc est, perditionem. Hoc perditionis gurgite quos aliquando etuere Dominus statuit, eos in suam opportunitatem differt: tantum conseruat, in blasphemiam irremissibilem ne deuoluantur.

12. Quemadmodum sua erga electos vocationis efficacia, salutem, *Hucisque tracta-* ad quam eos aeterno consilio destinarat, perficit Deus: ita sua habet ad- *ta est pars prior* uerius reprobos iudicia, quibus cōsilium de illis suum exequatur. *Quos inscriptionis huic*

* *Vide lib. 2. cap. 3. sect. 4.*

Ibidem 12.

Ephes. 5.8.

Ephes. 4.28.

* *Oblatio.*

Reponsio.

1. Cor. 6.9. n.

Rom. 6.19.

2. Reg. 21.16.

Luc. 23.42.

Iesa. 53.6.

ergo in vite contumeliam & mortis exitium crevit, ut ira sua organa
capitis 24. *Ehilo* furent, & severitas exemplarior, ut in finem suum perueniani, nunc au-
nem faciem Diuini diendi verbis sui facultate priuat: nunc eius praedicatione magis exacat,
cat: hinc incipit & obstupefacit. Prioris membra quom innumera sunt exempla, vnum
posterior, *Reprobus* tamen, quod est pro aliis illustre ac notabile, eligamus. Quarum circiter
fibi accesserunt in istis annorum nullius ante Christi aduentum effluxerunt, quibus salutifer
eius definiti sunt, doctrinam lucem cunctis gentibus occultauit. Si quis respondeat, tanti be-
intentia de qua ad nesciij compotes ideo non fecisse quia indignos iudicavit: nihil erunt
finis usque capit. digniores posteri, cuius rei prater experientiam tesi locuples est. Mala

Malac. 4.1.

chias, qui incedulit atque crassis blasphemii's permisam coarguens, ven-
turum temen redemptorem denuntiat. Cur ergo his potius quam illis
datu? fructu se torqueat qui hic causam requirat at cano & interutabili
Dei consilio aliorum. Nec est timendum ne quis Porphyrij discipulus
Dei iustitiam impune attodat, nobis pro ea nihil respondentibus. Quum
enim alleluias nullos petire immittentes, gratuitate esse beneficiae
Dei quod nonnulli libertantur, abunde pro illustranda eis gloria di-
ctum est, ut nostra tergiuersatione nequaquam indigeat. Prædestinatio
ni igitur suarum viam facit summus ille arbitrus, ubi quos semel teprobauit

* *Quod verbi Dei* lucis sua communicatione orbatos, deserit in cœcitate. Alterius mem-
predicationi alioz briuum extant quotidiana documenta, cum multa in Scripturis conti-
bidunt, alii contineantur. Apud centum eadem sere habetur concio, viginti prempa si-
nunt eis, vel etiam dei obedientia suscipiuntur: alii vel nullius pensi habent, vel tident, vel ex
gis excentur & plaudunt, vel abominantur. si quis respondeat, diversitatē ex eorum pro-
indivisiū, licet id venire m. Ita & peruersitate, nondum sacrificium fecerit: quia & illo-
fiat horum qualitas, tum ingenium eadem malitia occuparetur, nisi Deus sua bonitate cor-
& ingratitudine, si- rigeret. Ideoque semper implicabitur, nisi succurrat illud Pauli, Quis te-
mul tamen tenet, discerit. Quid significat non propria virtute, sed sola Dei gratia alios a-
duat, diversitatē eis illis precellere.

in simili pēdere ex 13. Cur ergo gratiam illis largiendo, hos prætermittit? De illis causam
arcane Dei consilio reddit Lucas, Quia ad vitam sunt ordinati. De iis ergo quid sentiemus,
qui altiore cam re nisi quia sunt causa ira in contumeliam? Quare nec cum Augustino loqui
quireat situs, ut ha nos pigeari possit (inquit ille) Deus maiorum voluntatem in bonum cō-
bes hic, et sec. 13. 14 uertire, quia omnis ipotens est. Possit planè. Cur ergo non facit? Quia no-
1. Cor. 4.7.

luit. Cur noluerit, penes ipsum est. Debemus enim non plus sperare quam
Ad. 13. 48. oportet, multoque id satius est, quam tergiuersati cum Chrysostomo,

Lib. 2. de Gen. ad li Quod volenter trahat, & manum portigantem, ne discriminem in Dei iu-
teram, c. 20. dicio, sed solo hominum arbitrio situm videatur. Adeò quidem non
Homil. de conuers. situm est in proprio hominis motu accedere, ut prius quoque & Deum
Pauli. similitibus singulari adhuc instinctu Spiritus opus sit. Lydiā purpura tia
Deum timebat, & tamē cor eius aperiri oportuit, ut attenderet doctrinæ
Pauli, & in ea proficeret. Hoc non de una muliere dictum est, sed ut
sci. unus profet & cuiusque in pietate, opus esse at canum Spiritus. Istud
quidem in qua questionem trahi non potest, multis verbum suum Dominum
mittere, quorum cœcitatē magis velut aggrauari. Quoīsum enim
tor mandata deferrit iubet ad Pharaonem? an quia s̄p̄ius repetitis lega-
tionibus mitigatum iri sperabat? In modo antequam inciperet, exitum & no-
uerat & prius dixerat. Ito (dicebat Mosi) & expone illi voluntatē meā, ego
autem induabo cor eius ne obtemperet. Sic quum Exechiel suscitat,
præmonet se mittere ad populum rebellem & contumacem: ne terre-
tat si suis se canere videat. Sic teremite prædicti, futuram ciuius doctrinam in ignem, ut
populum instar stipule perdat & dissipet. Sed magis
etiam in premis factis prophetia, sic enim à Domino dimititur, Va-
de, & dic filiis Israel, Audiendo audite, & ne intelligatis. Videndo videte
& nescietis. Obstina cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos

Ad. 15. 14.

etius

Ezod. 4. 21.
Ezech. 2. 12. &c. 12. 2.

Ite, & i. 10.

Iere. 5. 9.

ergo in vite contumeliam & mortis exitium crevit, ut ira sua organa
capitis 24. *Ehilo* furent, & severitas exemplarior, ut in finem suum perueniani, nunc au-
nem faciem Diuini diendi verbis sui facultate priuat: nunc eius praedicatione magis exacat,
cat: hinc incipit & obstupefacit. Prioris membra quom innumera sunt exempla, vnum
posterior, *Reprobus* tamen, quod est pro aliis illustre ac notabile, eligamus. Quarum circiter
fibi accesserunt in istis annorum nullius ante Christi aduentum effluxerunt, quibus salutifer
eius definiti sunt, doctrinam lucem cunctis gentibus occultauit. Si quis respondeat, tanti be-
intentia de qua ad nesciij compotes ideo non fecisse quia indignos iudicavit: nihil erunt
finis usque capit. digniores posteri, cuius rei prater experientiam tesi locuples est. Mala

Malac. 4.1.

chias, qui incedulit atque crassis blasphemii's permisam coarguens, ven-
turum temen redemptorem denuntiat. Cur ergo his potius quam illis
datu? fructu se torqueat qui hic causam requirat at cano & interutabili
Dei consilio aliorum. Nec est timendum ne quis Porphyrij discipulus
Dei iustitiam impune attodat, nobis pro ea nihil respondentibus. Quum
enim alleluias nullos petire immittentes, gratuitate esse beneficiae
Dei quod nonnulli libertantur, abunde pro illustranda eis gloria di-
ctum est, ut nostra tergiuersatione nequaquam indigeat. Prædestinatio
ni igitur suarum viam facit summus ille arbitrus, ubi quos semel teprobauit

* *Quod verbi Dei* lucis sua communicatione orbatos, deserit in cœcitate. Alterius mem-
predicationi alioz briuum extant quotidiana documenta, cum multa in Scripturis conti-
bidunt, alii contineantur. Apud centum eadem sere habetur concio, viginti prempa si-
nunt eis, vel etiam dei obedientia suscipiuntur: alii vel nullius pensi habent, vel tident, vel ex
gis excentur & plaudunt, vel abominantur. si quis respondeat, diversitatē ex eorum pro-
indivisiū, licet id venire m. Ita & peruersitate, nondum sacrificium fecerit: quia & illo-
fiat horum qualitas, tum ingenium eadem malitia occuparetur, nisi Deus sua bonitate cor-
& ingratitudine, si- rigeret. Ideoque semper implicabitur, nisi succurrat illud Pauli, Quis te-
mul tamen tenet, discerit. Quid significat non propria virtute, sed sola Dei gratia alios a-
duat, diversitatē eis illis precellere.

13. Cur ergo gratiam illis largiendo, hos prætermittit? De illis causam
arcane Dei consilio reddit Lucas, Quia ad vitam sunt ordinati. De iis ergo quid sentiemus,
qui altiore cam re nisi quia sunt causa ira in contumeliam? Quare nec cum Augustino loqui
quireat situs, ut ha nos pigeari possit (inquit ille) Deus maiorum voluntatem in bonum cō-
bes hic, et sec. 13. 14 uertire, quia omnis ipotens est. Possit planè. Cur ergo non facit? Quia no-

luit. Cur noluerit, penes ipsum est. Debemus enim non plus sperare quam
oportet, multoque id satius est, quam tergiuersati cum Chrysostomo,

Quod volenter trahat, & manum portigantem, ne discriminem in Dei iu-
dicio, sed solo hominum arbitrio situm videatur. Adeò quidem non
potest, multis verbum suum Dominum
mittere, quorum cœcitatē magis velut aggrauari. Quoīsum enim
tor mandata deferrit iubet ad Pharaonem? an quia s̄p̄ius repetitis lega-
tionibus mitigatum iri sperabat? In modo antequam inciperet, exitum & no-
uerat & prius dixerat. Ito (dicebat Mosi) & expone illi voluntatē meā, ego
autem induabo cor eius ne obtemperet. Sic quum Exechiel suscitat,
præmonet se mittere ad populum rebellem & contumacem: ne terre-
tat si suis se canere videat. Sic teremite prædicti, futuram ciuius doctrinam in ignem, ut
populum instar stipule perdat & dissipet. Sed magis
etiam in premis factis prophetia, sic enim à Domino dimititur, Va-
de, & dic filiis Israel, Audiendo audite, & ne intelligatis. Videndo videte
& nescietis. Obstina cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos

Eius obline: vt ne forte videat oculis suis, & audiat autibus suis, & corde intelligat, quo conuersus sineetur Ecce vocem ad eos dixit, sed vt magis obscurantur: lucem accendit, sed vt reddantur cœctiores: de cœctinam proferit: sed qua magis obscurans: medium exhibet, sed ne saneriut. Atque hanc prophetiam adducens Iohannes, Iudeos Christi doctrinæ nō Iohann. 12. 39. potuisse credere afferit, quia in eos incumbet hæc Dei maledictio. Ne que hoc quoque controveit potest, quos Deus illuminatos non vult, illis doctrinam suam ænigmatibus inuolutam tradere: nequid inde proficiant, nisi vt in maiorem hebetudinem trudantur. Testatur enim Christus Matt. 13. 18. stus se ideo solis Apostolis edislertere parabolæ, in quibus apud multitudinem loquutus erat, quia his datum sit nostræ mysteria regni Dei, vulgo non item. Quid, inquietus, sibi vult Dominus eos docendo, à quibus ne intelligatur curat? Considera unde vitium, & desines interrogare. In verbo enim qualisunque sit obscuritas, satis tamen semper est lucis ad cœcandum impiorum conscientiam.

14 Restat nunc vt videamus cur id Dominus faciat quod eum facere palam est. Si respondeatur, sic fieri quia id impietate, nequitia, ingratitudine sua meriti sunt homines: bene id quidem, & verè dicitur: sed quia nondum patet istius virtutatis ratio, cur alius in obedientiam flexis, illi obdutati persistant: in ea excutienda, necessariò ad illud quod ex Mose Rom. 9. 37. annotauit Paulus, transcendum erit: nempe quod ab initio eos excitat Dominus ut ostenderet non: en suum in vniuersitate. Quod igitur sibi paterfacto Dei verbo non obtinet reprobi, probe id in malitiam prauitatemque cordis eorum reuictetur, modò simul adiiciatur, id è in hac prauitatem addictos, quia iusto, sed inscrutabili Dei iudicio susciti sunt ad gloriam eius sua damnatione illustrandam. Similiter quum de filiis Heli narratur, quod non auscultarunt salutaribus monitis, quia 1 Sam. 3. 25. voluerit Dominus occidere eos: non negatur contumaciam à propria ipsorum nequitia profectam esse: verum simul nota: ut cur in contumacia deserti fuerint, quum potuerit eorum corda Dominus emollire: quia scilicet eos semel exitio destinasset immutabile eius decretem. Eodem pertinet illud Iohannis, Quum tanta signa fecisset, nemo credidit in Iohann. 12. 38. eum: vt sermo Iesaiæ impletetur, Domine, quis credidit auditui nostro? Et si enim à culpâ non liberat peruvices, contentus est tamen illa ratio ne, quod insipida sit hominibus Dei gratia, donec Spiritus sanctus saporem afferat. Et Christus Iesaiæ vaticinium citans, Ei sunt omnes docti à Iohann. 6. 45. Deo, non alio tendit nisi Iudeos esse reprobos & ab Ecclesia extraneos, quia sunt indociles. nec aliam causam afferat, nisi quod ad eos non pertinet Dei promissio. Quod confirmat illud Pauli, Christum, qui Iudeis est scandalum, & Gentibus stultitia, esse vocatis virtutem & sapientiam Dei. Nam vbi dixit quid serè contingat quoties predicatur Euangeliū, népe vt alios exasperet, ab aliis spernatur, dicit apud solos vocatos esse in pietate. Paulò antè quidem nominauerat credentes, sed gratia Dei, quæ fidem praecedit, noluit gradum suum negare: quin potius hoc secundum correctionis vice addidit, vt Dei vocationi fidei suæ laudem adscriberent, qui Euangeliū amplexi fuerant. Sicut etiam paulò post docet à Deo electos esse. Hæc dum impij audiunt, quititantur Deum misericordis creaturis inordinata potentia in sevitie suæ ludum abuti. Sed nos, qui cunctos homines tot nominibus Dei tribunali obnoxios nouimus, vt de mille interrogatim in uno quidem satisfacere queat, cōfiteamur nihil pari reprobos quod non iustissimo Dei iudicio conueniat. Quod rationem ad liquidum non assequimur, aliquid nescire nō recusemus, vbi Dei sapientia in suam sublimitatem attollit.

15 At quoniā obiecti solent pauci Scripturæ loci, quibus videtur nō Hic ē. 2. 16.

gate Deus sua ordinatione fieri ut iniqui peteant, nisi quoad se reclamā
et exponuntur loci te ipsi moitem sponte sibi accersunt: eos breviter explicando demonstre
quidā, quibus euer inus nihil superiori sentētix aduersari. Proferrut Ezechielis locus, quod
ti ridetur dictina Deus nolit mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & vivat. Si hoc
reprobationis corū ad totum humanum genus extendere placet, cur plurimos ad resipiscen-
qui perirent, et quis tiam non sollicitat, quorum animi ad obedientiam magis sunt: exhibi-
eo sensu quidā s- les quām eorum qui ad quotidianas eius invitationes magis ac magis ob-
lent oblivire. Apud Ninivitas & Sodomitas, teste Christo, Euangelij præ-

Eze. 18.23. dicatio & miracula plus fructus attulissent quā in Iudea. Qui fit ergo, si
Matt. 11.23. vult Deus omnes saluos fieri, ut misericordia ad gratiam recipiendam pa-
* Bernard. Ser. 5. in ratiōes eīsēt, ianuam p̄c̄nitēt̄ non aperiat? Hinc vidēmus violenter
Natali Domini, de torqueti locum, * si Dei voluntas, cuius meminīt Propheta, opponit ut
verbis, Apostoli Be. aeterno eius consilio, quo electos disseruit à reprobis. Nunc si quætitur
medius Deus, eccl. genuines Prophete sensus, tātū spem venia resipiscētibus facere vult.
patim̄s concordia. Atque h̄c summa est, non esse dubitandum quin Deus paratus sit igno-
rā, eccl. 2. Cor. 1. ci. scere, simulac conuersus fuerit peccator. Ergo eius mortem non vult,
tam̄ illud Rom. quatenus vult p̄c̄nitēt̄. Experiētia autem docet, ita velle resipis-
cēt̄. Cuius vult mīsi- cēt̄ quos ad se inuitat, ut non tangat omnium corda. Neque tamen ideo
ritur, et quā vult dicendum est fallaciter ipsum agere: quia etsi vox extera tantum in ex-
indurat item Eze. 18. Nolo mortē pec̄ setur testimonium gratia Dei quo sibi reconciliant homines. Teneamus
eaterne, eccl. bonū et ego Prophete consilium, non placere Deo mortem peccatoris: ut cō-
fāndē cōciliat h̄c fidant pijs, simulac p̄c̄nitēt̄ tacti fuerint, sibi parata est apud Deum
veniam: impij vero sentiant duplicari crimen suum, quād tantq; Dei cle-
mentia & facilitati non respondent. P̄c̄nitēt̄ igitur semper obvia
Dei misericordia occurret: sed p̄c̄nitēt̄ quibus detur, tam omnes Pro-
phetz quām Apostoli atque ipse Ezechiel q̄atē docent.

I. Tim. 2.4. 16. Adducitur secundò Pauli locus, vbi tradit Deum velle omnes sal-
uos fieri: cuius etsi diuersa est quām superioris ratio, aliquid tamen est
commune. Respondeo, primum ex contextu palam fieri quomodo ve-
lit. vitunque enim copulat Paulus, quod velit saluos fieri, & ad agnitionem
veritatis peruenire. Si hoc aeterno Dei consilio fixum esse voluit,
vt salutis doctrinam percipient: quid sibi vult illius Mosis, Quā gens sit
tam inclita, vt ad eam appropinquet Deus sicut ad te? Quā factum est vt
priuauerit Deus Euangeliū luce multos populos, qua alii triuēbātur? Qui
factum est vt nūquam pura doctrina pietatis cognitio ad quodam per-
uenerit, alii vix obscura quādam rudimenta gustauerint? Hinc iam cili-
cete p̄ optum erit quorsum tendat Paulus. Precepit Timotheo sol-
lēnes in Ecclesia precationes pro regibus & principib; concipere. quā
autem absurdum non nihil videtur orationes ad Deum fundi pro gene-
re hominum p̄t̄p̄ deplorato (quia non tantum à Christi corpore alieni
omnes etant, sed ad regnum eius opprimendum totis viribus enite-
bantur) subiicit, acceptum id esse Deo, qui velit omnes homines saluos
fieri. Quo nihil aliud profecto significat quām nulli hominum ordini-
viam ad salutem p̄t̄clusisse: quin potius misericordiam suam sic effudis-
se vt nullum eius expertem esse velit. Alii sententia non declarant quid
de omnibus occulto suo iudicio Dominus statuet: sed pararam denun-
tiuant omnibus peccatoribus veniam, qui modo se ad eam requirētandam

¹ Rom. 11.22. quād conuertūt Nam istenaciū vrgeant quod dicitur 'velie misericordiū omniū,
et in fine h̄ius c. ego contra excipiam quod alibi scribitur, Deum nostrum esse in cœlo,
ratis affici, et s̄t vbi faciat quācunque velit. Sic ergo exponendum erit hoc verbum, vt
cum altero conueniat, Miserebor cuius miserebor & commiserab̄r,
quem fuero miseratus. Qui deligit quos misericordia prosequi debeat

Psal. 115.3.
Exod. 33.19.

cam non omnibus impetrabitur, Sed ubi clāsē apparet non de singulis ho-

mainibus, sed de hominum ordinibus illic agi, facessat longior disputatio. Quanquam simul notandum est, Paulum non assertere quid semper & ubique & in omnibus faciat Deus: sed liberum ei relinquere ut reges tandem & magistratus participes faciat cœlestis doctrinæ, quantus aduersus eam pro excitate sua insiniant. Videntur fortius virgere obiecto Petri loco, Deum neminem velle petire, sed omnes recipere ad penitentiam. Verum nodi solutio iam mox in secundo verbo occurrit: quia voluntas recipienda ad pœnitentiam non alia intelligi potest nisi quæ passim traditur. Sanè conuersio in Dei manu est. an velit omnes conuerte, interrogatur ipse: dum paucis quibusdam se datum promittit carneum, aitis cor lapideum relinquentio. Verum quidem est, nisi recipere paratus esset qui eius misericordiam implorant, concidere illam sententiam, Conuertimini ad me, & conuertar ad vos. sed dico neminem mortalem ad Deum accedere nisi qui diuinitus præuenit. Ac, si in hominis arbitrio esset pœnitentia, non diceret Paulus. Si forte det illis pœnitentiam, immo niti idem Deus qui ad pœnitentiam omnes voce hortatur, arcuauit Spiritus motu electos adduceret, non diceret Ieremias, Conuerte me Domine, & conuertir: ubi enim conuertisti me, egi pœnitentiam.

17 Sed enim (inquires) sita est, parum erit fidei promissionibus Euangelicis, quæ quum de voluntate Dei testantur, eum velle asserturi quod inuolabili eius decreto aduersetur. Minime vero, quamlibet enim uniuersales sint salutis promissiones, nihil tamen à reproborum predestinatione discrepant: modò in eorum effectum intentem diligamus. Effectaces nobistum eile demum promissiones scimus vbi eas fide recipimus: vbi contra extinxit a est fides, simul abolita est promissio. Ea si est natura ipsatum, videamus iam nunquid inter se hæc dissident, quod dicitur ab æterno Deus ordinale quos amore complecti, in quos itam exercere velit: & quod salutem omnibus indisciminating denuntiat. Evidemde eo optime conuenire, sic enim promittendo, nihil aliud vult quam omnibus expositam esse suam misericordiam, qui modò eam expectunt atque implorant, quod non alij faciunt nisi quos illuminavit. Potò illuminat quos prædestinavit ad salutem. His (inquam) constat certa & inconcilia pœnitus promissionum veritas, ut dici nequeat aliquid esse dissentionis inter æternam Dei electionem, & quod fidelibus offert gratia suæ testimonium. Sed cur omnes nominant? Nempe quod tutius piorum conscientie acquiescant, dum intelligunt nullam esse peccatorum differentiam, modo ad fidem: impii autem non causentur sibi decisi asyli, quod se à peccati seruitute recipient, dum oblatu sibi in gratitudine suæ respunnt. Ergo quum utrisque Dei misericordia per Euagelium offeratur: fides est, hoc est Dei illuminatio, quæ inter pios & impios distinguit: ut Euagelij efficaciam illi sentiant, hi verò nullum inde fructum conuantur. Illi minatio quoque ipsa electionem Dei æternam pro regula habet, "Quem monstra Chalchi quam citant, Ierusaleni, Ierusalem, quoties volui congregare pullos tuos, & noluit nulli illis suffragari." Fatoe Christum non tatum in persona hominis loqui, sed exprobare quod se ulti omnibus repudiuerint suam gratiam. Sed definienda est illa Dei voluntatis de qua agitur, ne que enim obiectum est quiam sedulò incubuerit Deus ad tentendum illum populum, & quanta periculacione a primis ad ultimos vagis suis cupi, ita utibus dediti collectionem respuerint: sed inde non sequitur irritum fauisse consilium Dei hominum malitia. Excipiunt, nihil minus est, contentancum Dei natum, qui non sit "duplex in eo voluntas. Quod ego illis concedo, modò dextri sunt interpres. Sed eum non conductant tot testimonio, vbi Deus humanos affectus induit, infra tuum misericordiam descendit? Dicit se protaxis brachii rebellem populum vo-

Ezech. 36. 26.

Zach. 1. 3.

2.Tim. 2. 25.

Iere. 31. 18.

Praenuntiata pœnitentia salutis non rupugnat doctrina reprobationis: nec tamen sine optimæ causa concepi pœnitentia datur.

Mat. 22. 37. • Obiectio.

Responso.

Exceptio aduersus refutatio. videlicet lib. 1. c. 3. s. t. 3. et lib. 3. c. 20. sect. 4).

1. c. 4. 6. 3. 1.

calle, manè & serò dedisse operam ut eum ad se reduceret. Hęc omnia si Deo aptare volent, ac figuram negligere, multæ supereruntur contentiones emergent, quas una hęc solutio componit, quod humanum est ad Deum transferri. Quia quā solutio alibi à nobis adducta abūde sufficit, quanvis multiplex sit Dei voluntas quoad sensum nostrum, non tamen eum hoc & illud in se velle, sed pro sapientia sua variè multiplici (vt etiam Paulus vocat) a tonitos reddere sensus nostros, donec cognoscere nobis dabitur mirabilitate eum velle quod nūc videtur esse voluntati eius aduersum.

* Altera exceptio, seu potius cauilla. Quisli vero nō usque ad porcos & canes pateat Dei liberalitas. Quod si de humano genere agitur, respondeant cur Deus sese deuoxerit vni populo, vt ius esset pater: cur etiam exiguum inde numerum quasi florem decerpserit. Sed coniunctores istos impedit sua maledicendi libido ne considerent Deum ita solem suū producere super bonos & malos vt paucis reposita sit hæreditas, quibus olim dicetur, Venite benedicti Patri mei, possidete regnum, &c. * Obiciunt etiam, Deum nihil odisse eorum quæ fecit, quod ut illis concedam, salutem tamen manet quod doceo, reprobos Deo exoslos esse, & quidem optimo iure: quia eius Spiritu destituti nihil proferte queunt quām maledictionis causam. Addunt non esse discrimen Iudei & Gentilis, id est quod indiscriminatum omnibus proponi Dei gratiam: nempe in modo admittant (sicuti definit Paulus) tam ex Iudeis quam ex Gentibus Deum pro suo beneplacito vocare, ita ut nemini sit obstrictus. Hoc etiam modo quod ex alio loco obtendunt diluitur, Deum clausisse omnia sub peccato, ut omnium misereatur: nempe quia omnium qui salvi sunt salutem misericordia suscepunt, adscripti: quanvis nō omnibus sit commune hoc beneficium. * Porro ubi multa ultra citrōque adducēta fuerint, sit hęc nobis clausula, ad tantam profunditatem cum Paulo expauescere: quod si obstrepat petulantis lingua, non pudehierii in hac eius exclamacione, O homo, tu qui es qui litigas cum Deo? Verè enim Augustinus peruersè facete contendit, qui iustitiae humanae modo diuinam metiuntur.

Matth. 5.45.

Matth. 25.34.

* Tertia obiectio.

* Quarta obiectio.

Rom. 9.34.

Rom. 11.32.

* Quinta obiectio.

* Cōclusio brevissima.

Rom. 9.20.

De predestinatione. &

gra. cap. 2.

2 Tim. 1.10.

Ioh. 5.24.

Eph. 2.6.19.

Hęc & sc̄t. 2. tra-

ctatur, quoniam sic

et patietiam maxi-

mam opus habent fi-

lesibus, ut ad plenam felicitatem nihil deficit: ne tamē molestum sit no-

doles, ne deficient bis exerciti adhuc sub dura militia, ac si nullius victorij à Christo parat-

in vocationis sue fructus constaret, tenendum est quod alibi docetur de specie natura. Quo-

cursu: sed illi in

niam enim speramus quæ nō apparent, atq; ut alibi dicitur, fides est de-

Evangelio profecta,

beatitudinem in continuam

beatae resurrectionis

auctoritatem est

affūsūlūs.

Rom. 8.28.

Heb. 13.1.

2. Cor. 6.6.

Coloss. 3.2.

Tit. 2.12.

1. Peter 1.8.

De resurrectione ultima.

C A P . X X V .

Eram nobis illuminavit, teste Paolo, unde & credendo dicimus transmissus à morte in vitam, non iam peregrini & adueniæ, sed ciues sancti & patietiam maximam & domestici Dei, qui nos cum ipso viuigenito sedete fecit in eae festibus, ut ad plenam felicitatem nihil deficit: ne tamē molestum sit nondoles, ne deficient bis exerciti adhuc sub dura militia, ac si nullius victorij à Christo parata in vocationis sue fructus constaret, tenendum est quod alibi docetur de specie natura. Quocurso: sed illi in niam enim speramus quæ nō apparent, atq; ut alibi dicitur, fides est de Evangelio profecta, monstratio rerum inuisibilium "quandiu carnis ergastulum sumus inclusi, qui ad cunctum peregrinamur à Domino." Qua ratione alibi dicit Paulus nos esse mortuos, & vitam nostram à cum Christo aliquid conditum esse in Deo: & quem ipse, qui vita nostra est, apparuerit, tunc & nos cum Ieso apparuerimus in gloria. Hęc igitur nostra conditio est, ut sobrie & iuste & piè vivendo in hoc seculo, expectemus beatam spem, & aduentum gloriam magis Dei, & Senatoris nostri Iesu Christi. Hęc patietiam non vulgari opus est, ne defatigati vel retroflectamus cursum, vel stationem nostram deseremus. Itaque quicquid hæcenus de salute nostra expositum fuit, mentes in cœlum eretas agit, ut Christum, quem non vidi nus, diligamus, & in eam credentes exalteamus Letitia inenarrabili & glorioſa, donec reportem

reportemus finem fidei nostræ, ut Petrus admonet. Quia ratione Paulus fidem & charitatem piorum respicere dicit ad spem quæ in cœlo est re 1. Pet 1. 8. posita. Quam ita oculis in Christum defixis è cœlo pendemus, nec quic- Colos. 1. 5. quam eos motatur in terra quo minus ad promissam beatitudinem nos ferant, impletus vetere illud, cor nostrum esse vbi est thesaurus noster. Hinc tamen rata in mundo fides, quod tarditati nostre nihil magis difficile est quam per innumerata obstatula iranscedere pergendo ad palmam supernæ vocationis. Ad ingentem miseriatur cumulum, quod ferè obtumur, accedunt profanorum hominum ludibria, quibus impeditur nostra simplicitas: dum bonorum præsentium ille cœbris sponte renuntiantes, videamus beatitudinem, quæ nos later, quasi fugitatem umbram capere. Denique sursum & deorsum, à fronte & à tergo violentæ nostre tentationes obsident, quibus sustinendis, longi essent animi nostri impates, nisi expliciti iebus terrenis, cœlesti vita, quæ in speciem procul remota est deuineti essent. Quare ille demum solidè in Eu. angelo profecit qui ad continuam beatæ resurrectionis meditationem allusus est.

2 De summo fine honorum anxie disputarunt olim philosophi, atque etiam inter se certarunt: nemo tamen, excepto Platone, agnouit sumum hominis bonum esse eius coniunctionem cum Deo, qualis autem hæc esset, nec obscuro quidem gesta sentire potuit; nec mirum, ut qui defacto illius vinculo nihil didicerat. Nobis vñica & perfecta felicitas in hac quoque terrena peregrinatione nota est: sed quæ sui desiderio corda nostra magis ac magis quotidie accedit, donec plena fructu nos satiet. Ideo dixi ex Christi beneficiis structum non percipere nisi qui ad resurrectionem animos attollunt. Sicuti huc scopum praæfigit Paulus fidibus, ad quem se eniti dicit, & omnia obliuisci, donec eo perueniat. Quòd nos quoque alacritus eodem contendere opotest, ne si mundus hic nos occiperet, tristes desidie noctis poenas demus. Proinde alibi fideles insignit hac Iblon 20. nota, quod eorum conuersatio in cœlis sit, unde & seruatore suum expectant. Ac ne flaccescant animis in hoc cuiuslibet illis omnies creature adiungit socias. Nam qui in vbiq[ue] deformes conspiciuntur tuinx, dicunt quæcumque in cœlo & in terra sunt teniti ad renovationem. Nā quū Adam suo lapsu dissipauerit integrum naturæ ordinem, sua creaturis setatus, cui propter hominis peccatum subiectæ sunt, molesta & gravis est: non quod praeditæ sint aliquo sensu, sed quia integrum statum à quo exciderunt, naturaliter appetunt. Gemutum ergo & parturitionis dolorum illis attribuit Paulus, ut nos, qui primitiis Spiritus donzi sumus, pudet in nostra corruptione tabescere, ac non imitari saltē mortua eleminta, quæ alieni peccati pœnam sustinent. Quòd autem acrius nos pugnat, ultimum Christi auentum vocat nostrum redemptiōnem. Verum quidem est, tam completos esse omnes redēptionis nostre numeros: Heb. 9. 28. sed quia Christus servus oblatus pro peccatis, iherum absque peccato conspicitur in salutem: quibuslibet æruminis premamur, hæc nos redēptio ad suum usque effectum sustineat.

3 Studium nostrum acutus ipsumsæ fidelis pondus. nec enim Paulus abs te gni ponderis, seriat, contendit, sili metu resurgent, totum Euangelium innane & fallax & credulæ disficiens: quia miseror esset nosra quām aliorum mortalium conditio, ut potè lē: quād difficultate qui multorum odios & probris expostus, in singulas horas periclitamus, Reparet ps. 5 duo imò sumus quasi oves maledictionis destinatae: ac proinde consideret eius a. dominica superlata authoritas non una in parte duxit, sed in tota summa, quam & ad diuinam scripturam puto & salutis nostre effectus complectitur. Atque ita in rem maximè Christi sumam omniam seriam sumus attenti, ut nulla diuturnitas laetitiae in afferat. non, & Det. 32. Quo consilio etiam in hunc locum distuli, quod de ea breuiter tractandi. p. tent. a. m. q. acta dum erat, ut discat lectors, vbi Christum receperint perfectæ salutis au. clatur hic ejus.

thorem, altius aſſurgeſte, ſciantque cœleſti immortaliſtate & gloria veſtitum, ut totum corpus capiti conforme reddatur. Quemadmodum etiā in eius perſona Spiritus ſanctus reſurectionis exemplum ſubinde proponit. Res eſt creditu diſſicilis, vbi pueridine conſumpta fuerint corpora, tandem ſuo tempore reſurecțura eſſe. Itaque quum multi ex philoſophis aſſeruerint immortales eſſe animas, carniſ reſurecțio à paucis probarata fuit. in quo eſi nulli fuit excuſatio, inde tamen monemur tem eſſe magis arduam quam vt hominum ſentis ad ſe trahat. Quo tantum obſtaculum ſuperet fides, duo adminicula Scriptura ſuppeditat: alterum eſt in Christi ſimilitudine, alterum verò in Dei omnipotenti. Iam quories de reſurectione agitur, occurrat Chriſti imago, qui in natura quam a nobis ſumperferat ſic peregit curſum mortalis vita, vt nunc immortali-tem adeptus, ſit nobis pignus futuræ reſurectionis. Nam in miseriis qui-bus oblidemus mortificationem eius circumferimus in carne noſtra, vt vita eius maniſteretur in nobis. Et ſeparate eum à nobis non licet, ac ne poſſibile quidem eſt quin laceretur. Vnde illa Pauli ratiocinatio, Si mor-tui non reſurgunt, neque Christus reſurexit: quia ſcilicet confeſſum illud principium ſumit, Christum non ſibi priuatim mortuifuiſſe ſubiectū, vel de morte adeptum eſſe viatoriam reſurgendo, ſed inchoatum fuſſe in capite q[uod] iimpleri in omnibus membris neceſſe eſt, ſecundum cuiusq[ue] gradum & ordinem. Nam ei per omnia æquari ne rectum quidem eſlet. Dicitur in Psalmo, Non permittes mausuetum tuum videte corruptionem. Huius fiducię portio eſi ad nos pertinet ſecundum mensuram donationis, ſolidus tamen effectus nonnisi in Christo appetuit, qui immuniſ ab omni pueridine, integrum corpus recepit. Iam ne ambigua ſit nobis beatæ cum Christo reſurectionis ſocietas, vt hoc pignore ſinus contenti, diſertè conſirmat Paulus ideo ſedere in cœlis, & venturum vltimo die iudicem, vt corpus noſtrum humiliet, & abieciunt configuret corpori ſuo glorioso. Alibi etiam docet, Deum non fuſcitaſſe Elium à morte, vt ſpecimea vnum ederet ſuꝝ virtutis: ſed eandem erga nos fideles Spiritus efficaciam exerat, quem ideo vitam appellat, dum habitat in nobis, quia in hunc ſinem datus eſt, vt quod in nobis mortale eſt viuifi-cket. Compendio perliſtingo qua & vberius traſtati poſſent, & merentur ſplendidius ornati: & tamen in paucis verbis ſatis materiæ pios lectores reperturos conſido, quod ad fidem eorum ædificādam ſufficiat. Reſure-xit ergo Christus vt nos habetet ſocios futuræ vita. Fuſcitus eſt à Pa-tre, quatenus erai Ecclesia caput, à qua nullo modo patitur diuelli. Fuſcitus eſt virtute Spiritus, qui nobis ad viuificandi munus communis eſt. Deniq[ue] fuſcitus eſt vt eſſet reſuſcito & vita. Sicut autem diximus in hoc ſpeculo conſpicuam nobis eſſe viuim reſurectionis imaginem, ita ſit nobis ad fulciendos animos noſtros firma hypothaſis, modo ne longioris morte noſtadeat vel pigeat: quia noſtrum non eſt proprio arbitrio temporum articulos metiri, ſed patienter quiescere, dum pro ſua op-portunitate Deus teguum ſuum instauet. Quo ſpectat illa Pauli exhortatio, Primitie Christus, deinde qui Christi ſunt: quique ſuo ordine. Ex-terum ne qua de Christi reſurectione, in qua fundata eſt noſtra omniū, mouet in quaſtio, videmus quot & quam variis modis illam nobis teſtata ſe fecerit. Rudebunt naſtri homines quaſi puerile ludicrum, que ab Euangeliſtis referrut hiſtoriam Cuiusenim momenti eſt nuntius quem pauli de muliercula peſerunt: & deinde conſirmant diſcipuli ferē exani-mes? Cur non potius in medio templo & foro illuſtria viatoria ſue trophæa Chriſtus ſtatua? Cur non formidabilis prodiit in conſpectu Pilati? Cur non etiam rediuiunt ſe ſacerdotibus & toti Hierofolyniæ probat? Testes verò quos feligit vix idoneos eſſe concedunt homines profani.

Respon-

Respondeo, quanquam in illis exordiis contemptibilis fuerit eius infimitas, admirabiliter tamen Dei prouidētia hoc totum fuisse gubernatum: ut qui nuper meū examinati fuerant, eos patrū amor Christi & pietatis zelus, patrū sua in credulitas ad sepulchrum rapere: non tantum ut oculati essent tui testes, sed ut audirent idem ex Angelis quod oculis cernebant. Quomodo suspecta erit nobis eorū fides qui tabulam esse putarunt quod audierant ex mulieribus, donec in tem presentem sunt ad dūcti? Totum vero populum, & ipsum pr̄sidentem, postquam saepe super quā conuidi fuerant, nihil mirum est tam Christi aspectū, quā u aliis signis fuisse priuatos. Obsignatur sepulchrum custodes excubias agunt. noui re peritur tertio die corporis Pecunia corrupti milites rumorem spargunt fuisse à discipulis subcepit. Quasi vero vel tumultu cogend, & sicutas esset, vel arma susperarent, vel etiam ad tale facinus audendum exercitati essent. Quod si milibus sat is non erat animi ad illos abigendos, cur nō persecuti sunt, ut ope plebis adiuvi aliquo deprehēderent? Verē ergo annulo suo Pilatus Christi resurrectionem obsignauit: & qui appositi fuerūt ad sepulchrum custodes, tacēdo vel mēriendo eiusdē resurrectionis praecones facti sunt. Interea personuit vox Angelorum, Surrexit, non est hic. Splendor cœlestis non homines sed Angelos esse paīam ostendit. Postea Christus ipse quidē dubitationis adhuc hærebatur, sustulit. Viderūt eum non semel discipuli, atque etiam pedes & manus palparunt, & eorum incertitudo non patiū ad consummandam fidem nostram profuit. Dilexerunt intet eos de mysteriis regni Dei, tandem iplis videntibus ascendi in cœlum: nec vndeū modō Apostolis exhibutum fuit hoc spectaculum, sed plusquam quingēris fratribus simul visus est. Iam missio Spiri- tu sancto, certum documentum edidit non tantum virtute, sed etiam summi imperij: sicuti prædixerat, Expedit vobis ut abeam, alioqui Spiritus sanctus non veniet. Iam verò Paulus non mortui virtute prostratus est in itinere, sed eum quemq; oppugnabat, summa potentia pollere sensit. Stephanus apparuit in aliū finē, ut virtute certitudine mortis timorem vinceret. Tot ac tam authenticis testimoniiis fidem derogate, non diffidentiae est, sed praux ad eo que furiosae obstinacionis.

4 Quod diximus in probada resurrectione sensus nostros oportere dirigi ad immensam Dei potentiam, hoc breuiter docet Paulus. Ut cor - *Philip. 3. 20.*
 pus nostrum abiectum (inquit) conforme reddat corpori claritatis suæ, secundum operationem virtutis suæ, qua potest sibi subiicere omnia. Quare nihil minus consentaneum quam hic respicere quid naturaliter fieri possit, ubi inestimabile miraculum nobis proponit, quod sensus nostros sua magnitudine absorbet. Paulus tamen, proposito naturæ documento, socratiā eorum coaguit qui resurrectionem negant. Stulte (inquit) quod seminas non vegetari, nisi prius moriatur, &c. In semite resurrectionis speciem certi dicit, quia ex putredine nascitur seges. Nec verò testa difficultas esset creditu, si ad miracula quæ se per omnes mundi plagas oculis nostris ingerunt, attenti ut pareat esse nimis. Ceterum meminerimus, neminem de futura resurrectione vetere esse persuasum, nisi qui in admirationem rapius, Dei virtutis suam dat gloriam. Hac fiducia etatis Iesaias exclamar, Viuent mortui tui: cadaver meū resurget, Experi scimini: & laudate habitatores pulueris. Rebus desperatis sese attollit ad Deum vita authorem, penes quem sunt exitus mortis, ut *Psal. 68. 21.* dicitur in Psalmo. Job etiam cadaveri similius quam homini, sicutus Dei *Job 19. 27.* potentia, non dubitat quasi integer ad diē illum se attollere, Scio quod redemptor meus vivit: & in nouissimo die surget super puluerem (nepē ut suā potentiam illic exerat) & rursum circundabor pelle mea, & in carcere mea videbo Deum, visurus sum ipse, & non aliud. nam eti quidam

subtilius detorquent locos istos, ac si de resurrectione exponi non debarent, confitmant tamen quod euertere cupiunt: quia non aliunde sancti viri solatium petunt in suis malis quam ex resurrectionis similitudine. Quod melius ex loco Ezechielis cognoscitur. nam quoni promissionem redditus Iudei respuerent, ac obsecrerent, nihilo magis esse probabile sibi appetiri viam quam mortuos exire e sepulchro, visio Prophetæ offertur campi pleni ossibus atidis: ea iubet Deus carnem & netuos recipere. Quanquam sub figura illa populum ad spem redditus erigit, materiam tamen sperandi sumit ex resurrectione: sicuti nobis præcipuum est exemplum liberationum omnium quas sentiunt fideles in hoc mundo. Sic Christus, postquam vocem Euangelij vivificam esse docuit: quia hoc non recipiebant Iudei, mox addit. Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui sunt in monumentis audient vocem Filii Dei, & prodibunt. Ergo exemplo Pauli alacritet iam triumphemus inter medias pugnas, quod potens sic qui nobis promisi futuram vitam, seruare depositum: atque ita gloriemur repositum esse nobis coronam iustitiae, quam reddit nobis iustus iudex. Sic fieri ut quicquid molestiarum perpetuatur, ostēs noxi sit futuræ virtus, quia Dei natura conuenit rependere afflictionem impiorum qui nos affligunt, nobis vero qui iniuste affligimus, requie, in manifestatione Christi cum Angelis potentiarum, in flamma ignis. Sed tenendum est quod paulo post adiungit, venturum ut glorificetur in sanctis suis, & admirabilis fiat in omnibus qui crediderunt, quia fides habita fuerit Euangelio.

Refutantur Saddu-
cæsi, &cœs negan-
tes resurrectionem.

Ecclesi. 9.4.

Eccle. 3.21.

Marci 12. 18.

Lucæ 20. 27.

Act. 2. 8.

Et si autem hominum mentes in hoc studio assidue occupari decebat: quasi tamen data opera abolete vellent omnem resurrectionis memoriam, motum vocant lineam terum omnium, & intentum hominis. Nam certè de communis & recepta opinione loquitur Solomo, quum dicit canæ viuum melius esse mortuo leone. Et alibi, Quis fecit an hominis anima ascendit sursum, & anima iumenti descendat deorsum? Omnibus autem seculis grossatus est hic brutus stupor, adcōque in ipsam Ecclesiam pertupit: quia palam auli sunt profiteri Sadducei nullam esse resurrectionem, immo animas esse mortales. Sed nequem leuaret crassæ hæc ignorantia, ipso naturæ instinctu increduli semper effigiem resurrectionis habuerunt ante oculos. Quotum enim facet & inviolabilis mos sepeliendi, nisi ut arcta esset nouæ vita? Neque excipere licet, ex exercitu hoc esse natum: quia & sepulturæ religio apud sanctos Patres semper viguit, & Deus apud Gentes manere voluit eundem motum, ut obiecta resurrectionis effigies, etiam corporeum expergetur. Quanvis autem profectu catuerit ceremonia illa, utilitatem nobis est si prudenter finem spectamus: quia non leuis est incredulitatis refutatio, omnes simul professos esse quod nemo credebat. Atqui non modò obstupescit Satan hominum sensus, ut sepelit vnam cum corporibus resurrectionis memoriam: sed partem hanc doctrinæ variis figuris corrumpere molitus est, ut tandem intercidet. Omitto quod iam Pauli tempore eam conuellere cœpit: sed paulo post sequuntur sunt Chilæ: astæ, qui mille annis finierunt Christi tegnum. Ac eorum quidem commentum puerilium est quam ut refutatione vel indigeat, vel dignum sit. Nec illis suffragatur Apocalypsis, ex qua etroti suo coloré induisse certum est: quando in milenario numero non agitur de æterna Ecclesiæ beatitudine, sed tanto unde variis agitationibus que Ecclesiam adhuc in terris laborantem manebant. Ceterum tota Scriptura clamat finem nullum fore nec electorum beatitudini nec reproborum supplicio. Omnia portò tetum quæ & conspectum nostrum fugiunt, & mentis captum longè superant, aut fides ex certis Dei oraculis petenda est, aut proflua abiencia. Qui mille

1. Cor. 15.

* Refutantur Chilæ, regnū Christi terminantes mille annis.

Apœ. 20. 4.

annos assignant filii Dei, ad futuræ vite hereditatem fruendam, non autem id est tunc quantum contumeliam inurant & Christo & eius regno. Nam si immortalitate non induentur, ergo nec Christus ipse, ad cuius gloriam transformabuntur, in gloriam immortalem receperit est, si aliquem habebit finem eorum beatitudo, ergo regnum Christi, cuius soliditati iniuritur, temporarium est. Denique autem imperficiuntur sunt rerum omnium diuinorum, aut obliqua malignitate totam Dei gratiam Christique virtutem labefactare moluntur: quoniam complementum non aliter constat nisi oblitterato peccato, & absorta morte, vita eterna ad plenum instauretur. Quam verò stolidè ineptiant, qui timent nimiam Deo laetitiam adscribere si eternis poenis reprobri addicantur, vel cæcis perspicuum est. Scilicet iniutius erit Dominus si regno suo priuauerit, qui eo se indignos per ingratitudinem reddiderint. At peccata eorum *Vide Bernardum temporaria sunt. Facti sed Dei maiestas, atque etiam iustitia, quam peccatum Epist. 254. do violarunt, eterna est. Meritò igitur non perit iniquitatis memoria. At ita pena modum excedet delicti. Hec verò est non ferenda blasphemia, dum tam patuo estimatur Dei misericordia, estas, dum non pluris sit eius contemptus, quam animæ vestras existunt. Sed omittamus augatores istos, ne contrà quam prefa sumus, videamus eorum delitamenta refutatione digna iudicare.

6 Duo præter hec delitia inuenta sunt ab hominibus perpetrata ab eo roris. Alij puri sunt, quasi totus homo intereat, animas resurrexit, is cum putarunt morte toti corporibus: alijs, quoniam immortales esse spiritus concedant, nouis corporibus tunc hominē intereritibus induuntur: ita quo negant carnis resurrectionem. De priore quoniam recte, & tandem animas aliquid attigi in creatione hominis, satis mihi erit monete iterum lectio resurrexit, is cum res quam belluinus sit error, ex spiritu ad imaginem Dei formato statu corporibus. euandim facete, qui in hac tantum caduca vita corpus vrgenter: & templo Spiritus sancti redigere in nihilum: eam denique partem nostri, in qua maxime resulget diuinitas, & insignes sunt immortalitatis notæ, hac dote spoliare: ut melior atque excellētior sit corporis conditio quam animæ. Longè aliter Scriptura, que corpus rugorio comparat ex quo nos migrare dicit cum morimur: quia ab ea parte nos estimat quoniam nos à brutis animalibus discernit. Sic Petrus morti propinquus dicit tempus venisse quo tabernaculum suum deponat. Paulus verò de fidelibus loquens, 2. Pet. 1. 14. postquam dixit. Vbi terrestris domus nostra dissoluta fuerit, nobis esse 2. Cor. 5. 1. ædificium in cœlis: adiungit nos peregrinari à Domino, quandiu manemus in corpore, sed expetere Dei præsentiam in absentia corporis. Nisi superstites essent animæ corporibus, quid enim quod habet Deum præsentem ubi est à corpore separatum? Dubitationem verò tollit Apostolus, Heb. 12. 22. dum tradit nos esse aggregatos ad spiritus iustorum, quibus verbis inteligit, nos sociati sanctis Patribus, qui etiam mortui eandem pietatem nobiscum colunt, ut non possimus esse Christi membra nisi cum ipsis coalescamus. Nisi etiam animæ corporibus exutæ retinerent suam essentiam, ac beatæ gloriæ capaces essent, non dixisset Christus latroni, Hoc Lue. 23. 48. die mecum eris in Paradiso. Tam claris testimoniorum freti, ne dubitemus Ibidem 46. Christi exemplo, morientes Deo committente animas nostras: vel exemplum Ad. 7. 59. plo Stephani, tradere Christo in custodiā, qui non temere vocat fidelis 1. Pet. 2. 25. earum pastor, & Episcopus. Porro deinde rūmedio eorum statu curiosus De statu animæ inquirere neque fas est, neque expedit. Valde se tortquent multi disputationes à morte ad dies tando quem locum occupent, & an cœlesti gloria iam fruantur necue. Utinam, Vnde Cas. Atqui stultus & temerarius est de rebus incognitis, alius inquirere, quam unum & in Pto. Deus nobis scire permititat. Scriptura, ubi dixit, Christum illis presentem chrysanthchia. tem esse, & eas recipere in paradisum, ut consolationem percipient, Mat. 5. 8. 26. reproborum verò animas cruciatas quales meritis sunt perpeti, quod ultra Ioh. 12. 32.